
 
Materiál k přednášce 20.12.2020 www.janmatyas.cz Ing. Jan Matyáš 

CHELIDONIUM MAJUS – Vlašťovičník větší 
 
Mentální obraz:  

• Dominantní, „Diktátor“ – chce, aby ostatní poslouchali jeho rady a rád řídí životy ostatních (dulc),  
• Melancholický, s odporem k práci, unavený, ospalý, snadno vyčerpaný 
• netečnost, únavový syndrom (např. po prodělané mononukleose) 
• Komplementární k lycopodiu (ale není zbabělý a čas zhoršení je VE 4H RÁNO nebo mezi 14-16h) 

Fyzické projevy  
• Potíže jsou nejvíce v oblasti jater a žlučníku – žlučníkové kameny, cholecystitida (zánět žlučníku) 
• Bolest v pravém podžebří šířící se do spodního rohu pravé lopatky 
• Touží po velmi horkých nápojích, zejména mléku.   
• Velká touha po sýru, někdy odpor k sýru 
• Potíže na pravé straně, bolesti hlavy, neuralgie jdoucí do zubů nebo očí s nadměrným slzením  
• Zácpa – stolice tvrdá, kulatá jako ovčí trus 
• Pravostrannost potíží 
• Potíže související s játry a žlučníkem 

• žlučové kameny 
• žloutenka – strnulost nebo bezvědomí u žloutenky (i novorozenců), spojená se světlou stolicí 
• záněty jater 
• žlučníková kolika – vystřelující bolesti v břiše 
• tučnění jater 
• cirhóza jater 
• rakovina jater – jako drenážní lék  

• Zvracení, nevolnost - zlepšení pitím mléka nebo horkých nápojů 
• Spíše zimomřivý 
• Zhoršení pohybem, ráno, změnou počasí, chladným jídlem a nápoji, alkoholem 
• Neosvěžující spánek 
• Bez žízně (bez žízně při teplotě) 
• Bolesti břicha – vystřelující, bolesti žaludku 
• Střídání zácpy s průjmem  
• Pravostranná migréna 
• Neuralgie nad pravým okem nebo v pravé lícní kosti 
• Zápach z úst 
• Zakalená tmavá moč 
• Astmatické dýchání 
• Zápal pravé plíce, specificky v pravém horním laloku 
• Bolesti pravé lopatky, bodání pod lopatkou 
• Chladné konečky prstů 
• Rakovina jater – používá se kromě homeopatických potencí také v podobě tinktury nebo lépe D3 (6 kapek do 

vody několikrát denně – pozor! Vysoce toxická)  
• Indikace je, když je bolest horší ležením na pravé straně, nevolnost se zvracením, zlepšení malými porcemi 

jídla nebo horkými nápoji. Tmavá moč a stolice barvy jílu. 
 

 
HYDRASTIS CANADENSIS 

• Lék pro stav fyzické nepohody, špatného zdraví, otupělosti, těžkého ochablého jazyka, zahlenění, páchnoucí 
dech nebo říhání. 

• Pocit klesání v žaludku, prázdnoty, hladu, zároveň nesnáší jídlo - prázdnota v žaludku i když se nají – trvalý 
pocit, generálie – zlepší chuť k jídlu 

• Rakovinný a předrakovinný lék – kdy není chuť k jídlu, člověk hubne, je unavený, vyčerpaný, apatický, 
zahleněný 

• Stav prekancerózy, kdy se projeví melancholie fyzická i psychická, ale ještě nejsou nádory 

• Úleva od bolestí při rakovině - bolesti pálivé, ostré, jako by jej někdo řezal nožem 

• Nepravidelná stolice – zácpa nebo průjem, stolice měkká bledá. 

• Výrazné pocení v podpaží a na genitálu 

• Žluté hleny, žluté výměšky – hlen z plic nebo dutin je žlutý, vazký, táhnoucí se 



 
Materiál k přednášce 20.12.2020 www.janmatyas.cz Ing. Jan Matyáš 

• Bronchitidy se žlutým hlenem, Gynekologické výtoky žluté 

• Vředy žluté. Žloutenka, nadprodukce žluči 

• Zvětšení jater, rakovina jater. Rakovina prsů – vpáčené bradavky 

• Dyspepsie, rozházené zažívání. Záněty trávicího traktu (katary, kdekoli). Hemeroidy 

• Rakovina – rtu, rekta, žaludku, celého zažívacího traktu a kdekoli, když je přítomen žlutý výtok 

• Vředy – na sliznicích, ve střevech, v žaludku, anální fisury, vředy v ústech, sliznice nosu, pochvy, vulvy  – vše s 
produkcí hustého žlutého hlenu 

• Hořká pachuť v ústech.  Alkoholismus, lék pro zhroucené alkoholiky 
 
AGARICUS MUSCARIUS – muchomůrka červená 

• houby 
Mentální obraz 

• Obrovská ÚZKOST O ZDRAVÍ; konkrétně strach z rakoviny. 
• Pacient je slabý a závislý na lékaři/terapeutovi.  
• Obrovská úzkost, že sebe i terapeuta přivádí k šílenství svými obavami, že mohou skončit s rakovinou.  
• Mají morbidní myšlenky - že místa vypadají jako hroby apod. 
• Rádi pomáhají lidem trpícím rakovinou. 
• Strach ze zodpovědnosti, závazků (Lyc.) 
• Mentálně velmi vzrušený až bláznivý, střídání nálad s veselosti, upovídanosti, do deprese, zuřivosti, 

běsnění.  
 Fyzické obtíže 

• Záškuby, křeče.  Chorea 
• Patologické stavy, jako je meningitida, roztroušená skleróza, Bellova obrna, delirium tremens...nejčastěji 

neurologické 
• Chorea je lepší během spánku a horší z nákazy a může se objevit u dětí po potrestání 
• Potíže na těle často diagonálně (např. pravé rameno, levý kyčel) 
• Pohyby jsou přehnané. Úzkost, klopýtání, ataxie (porucha koordinace), snadno upustí věci.  
• Omrzliny, chlad v místech, pocit píchání ledovými jehličkami 
• Pocity výbojů v těle, píchání (jako od ledových jehel) 
• Dvojité vidění, rozmazané, oscilující oční bulvy. 
• Záškuby, nystagmus – opakované oční pohyby či spíše záškuby 
• Obrovské strachy o zdraví, zejména z rakoviny, často v kombinaci se záškuby svalových skupin. Křeče, 

chorea. Nešikovnost, klopýtání 
• Záškuby lepší během spánku, zhoršené souloží.  
• Výrazně zimomřivý lék, pocit chladu v jednotlivých místech 

 
  
AGNUS CASTUS - Sporýš, drmek 
Mentální obraz 

• Předčasné zestárnutí z využívání sexuální síly 
• Velká úzkost a zoufalství ohledně zdraví. 
• Klesá na mysli a je zoufalý ohledně ztráty své mužné síly, impotence 
• Sexuální melancholie 
• Představa smrti, předpovídá datum nebo cítí, že je bezprostřední. Pocit smrti. Strach ze smrti. 
• Znechucený sám sebou. Apatický 
• Tupost mysli a slabá paměť. Zapomíná, jde pryč a opustí nákup. 
• Výpadky paměti, snížená schopnost vnímání, nevzpomíná si, musí si přečíst dvakrát větu než pochopí  
• Blud, že cítí sledě nebo pižmo 

 
Fyzické projevy 

• Pro snižující se sexuální vitalitu s odpovídající duševní depresí 
• Historie opakovaných kapavek 
• Trýznivé svědění všech částí těla, zejména očí. Rozšířené zorničky.  
• Nevolnost s pocitem, jako by střeva byla stlačena dolů, chce podržet střeva. 
• Impotence. Intimní partie studené a uvolněné. Ztráta touhy. Varlata studená, oteklá, tvrdá a bolestivá. 
• Absence nebo zmizení mléka u kojících žen, často s velkým smutkem, žena říká, že zemře.  
• Leukorea, průhledná, ale zabarvuje žlutě prádlo. 



 
Materiál k přednášce 20.12.2020 www.janmatyas.cz Ing. Jan Matyáš 

Magnesia muriatica – chlorid hořečnatý  
 

• Klíčové oblasti: játra, nervy, děloha, konečník 
• Špatné trávení, žlučovitost – potíže po hlavních jídlech – křečovité bolesti, mdloby, dušnost, třes… 
• Ztrápený, vyčerpaný, unavený výraz, vypadá starší než je, mrzutost, podrážděnost (Coloc, Cham) 
• Potíže žen s děložními a jaterními symptomy, muži játra a sexuální potíže 
• Slabost neobvyklá po koupání v moři, zhoršení u moře 
• Zlepšení ležením na pravém boku (játra) a obecně ležením (po ulehnutí bolesti hlavy, neklid, jiné potíže) 
• Zhoršení hádkami (zejména rodičů), vzrušením, duševní námahou 
• Zhoršení ráno při vstávání 
• Zhoršení solí, mlékem  (spontánně sklony k vegetariánství, protože tato jídla mu nedělají potíže) 
• Zhoršení dotykem (odpor k doteku u dětí), ale lepší silným tlakem 
• Bolesti hlavy k prasknutí zlepšené silným tlakem a teplým obkladem 
• Nervová vzrušivost se sklonem se hned rozplakat 
• Nechce mluvit  
• Žlutě lemovaný jazyk, nažloutlý obličej 
• Bolestivá zvětšená játra, zlepšení ležením na pravém boku (tlakem) 
• Říhání 
• Potíže s močením, musí tlačit břišními svaly dolů  
• Srdeční funkční potíže v kombinaci s potížemi jater 
• Tepání pod levou lopatkou 
• Křeče ve stehnech, musí se začít pohybovat 

 
Magnesia carbonica – uhličitan hořečnatý  

 
• Magnesia carbonica má mnoho stejných nebo podobných symptomů jako magnesia muriatika  
• má víc tendence k překyselení – kyselé zvracení, stolice, průjmy – zelené (kolika u dětí, prořezávání zubů) 
• Ještě výraznější marasmus, hubnutí a neprospívání u dětí (při jinak dobré stravě) 
• Citlivost na sebemenší podněty, psychický stres, rozčílení, záchvaty vzteku, přílišná péče… usmiřovatel 
• Onemocnění nervů v obličejové části, v zubech – musí chodit 
• Zahřátí zhoršuje, ale na vzduchu je mu zima (např. ruce, při ulehnutí apod) 
• Úzkosti ze zahřání, tepla 
• Menstruace zastavená přes den, jen v noci  - cyklus po 21 dnech 
• Bolesti v lýtkách při sezení, musí chodit 
• Křečovité bolesti nohou 
• Odpor k zelenině, touží po mase  
• Sešlost, ochablost svalů, úbytek na váze, sklon ke kýle  
• Děti přes den ospalé, v noci nespavost  

 


